
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  10ο  έτους  2016

=========================

Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου Σερρών (Συνεδρίαση 10η)

Στις Σέρρες, σήµερα  18  Απριλίου, ηµέρα  ∆ευτέρα  και ώρα 12:30 µ.µ. συνήλθε σε
τακτική συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή, σύµφωνα µε τις διατάξεις των  άρθρων 72 και 75
του  Ν.  3852/2010  (ΦΕΚ  87  ΤΑ)  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης -  Πρόγραµµα Καλλικράτης»,  ύστερα από έγγραφη πρόσκληση
του Προέδρου, µε χρονολογία:  10 / 14-04-2016.

    Από τα εννέα µέλη παρόντες ήταν οι:

      1.  Γαλάνης  Στέργιος,   Αντιδήµαρχος   και   Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής,   2.
Ιλανίδου-Βίλλιου ∆έσποινα, Αντιπρόεδρος,  3. ∆ούκας Γεώργιος,  4. Τερζής Βασίλειος,  5.
Χαρίτος Χρήστος,  6. Χρυσανθίδης  Βασίλειος 
    
ΑΠΟΝΤΕΣ:  1.  Καλώτα Παναγιώτα,  2.  Τσαλίκογλου  ∆ηµήτριος,   3.  Χράπας  Παντελής,
Μέλη.
                           

Μετά  την  διαπίστωση  απαρτίας,  ο  κ.  Αντιδήµαρχος  ως  Πρόεδρος  της  Οικον.
Επιτροπής, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και αµέσως άρχισε η συζήτηση των θεµάτων
της ηµερήσιας διάταξης.
   

Α Π Ο Φ Α Σ Η   229  / 2016

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εξέταση ενστάσεων κατά των όρων διακήρυξης και της µελέτης του πρόχειρου
διαγωνισµού για την προµήθεια λαµπτήρων και ηλεκτρολογικού υλικού για την
∆.Ε. Κ. Μητρουσίου, για το έτος 2016, προϋπολογισθείσας αξίας 9.917,49 € µε
Φ.Π.Α.  

    Στην  παραπάνω  συνεδρίαση,  πριν  από  τα  θέµατα  της  ηµερήσιας  διάταξης  ο  κ.
Αντιδήµαρχος,  ως  Πρόεδρος  της  Οικονοµικής  Επιτροπής,  κάλεσε  τα  µέλη  της  πριν  την
συζήτηση των θεµάτων της ηµερήσιας διάταξης µε τη διαδικασία της παρ. 5 του άρθρου 67
του Ν. 3852/2010 να συζητήσουν το εκτός ηµερήσιας διάταξης θέµα “Εξέταση ενστάσεων
κατά των όρων διακήρυξης και της µελέτης του πρόχειρου  διαγωνισµού για την προµήθεια
λαµπτήρων  και  ηλεκτρολογικού  υλικού  για  την  ∆.Ε.  Κ.  Μητρουσίου,  για  το  έτος  2016,
προϋπολογισθείσας αξίας 

-1-

ΑΔΑ: 7ΒΙΜΩ10-ΤΥΔ



9.917,49 € µε Φ.Π.Α.   ”  και έχοντας υπόψη την υπ΄ αριθ. 15533/18-4-2016 εισήγηση του
Τµήµατος Προµηθειών του ∆ήµου, που έχει ως εξής: 

« κ. Πρόεδρε, 

  Στις  12 Απριλίου  του 2016  εκδόθηκε  η µε  αριθµ 14735/12-04-2016 διακήρυξη
∆ηµάρχου για τον πρόχειρο διαγωνισµό για την προµήθεια λαµπτήρων και ηλεκτρολογικού
υλικού  για την ∆ηµοτική Ενότητα Κ. Μητρουσίου  για τις ανάγκες    του ∆ήµου Σερρών για
το έτος 2016 προϋπολογισθείσας αξίας 9.917,49 € µε ΦΠΑ  η οποία δηµοσιεύθηκε όπως ορίζει
η  σχετική  νοµοθεσία  και  καθορίσθηκε  η  ηµεροµηνία  του  διαγωνισµού  στις  18   Απριλίου
ηµέρα ∆ευτέρα του 2016
     Στις 15 Απριλίου κατατέθηκαν στην υπηρεσία µας εµπρόθεσµες ενστάσεις κατά της 
µελέτης και της διακήρυξης  από τις παρακάτω εταιρείες  :

1.  Η  εταιρεία  Α.Κ.  ΚΑΛΛΙΝΙΚΙ∆ΗΣ  ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ  ΠΗΓΕΣ  ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  Α.Ε.  Με
διακριτικό τίτλο” LYCHNOS”
2. Η εταιρεία ΗΛΕΚΡΟ∆ΥΝΑΜΙΚΗ Ο.Ε TANIΟΣ Μ.-ΚΟΡΑΚΗΣ Θ.Ο.Ε

 Μετά τον έλεγχο των ενστάσεων  η αρµόδια επιτροπή  συνέταξε  το παρακάτω   πρακτικό   :

         ΠΡΑΚΤΙΚΟ 2

ΕΞΕΤΑΣΗ ΕΝΣΤΑΣΗΣ ΤΟΥ ΠΡΟΧΕΙΡΟΥ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

Για την προµήθεια λαµπτήρων  και ηλεκτρολογικού υλικού έτους 2016 για την ∆ηµοτική

Ενότητα Κ. Μητρουσίου   προϋπολογισµού  8.063,00€   χωρίς  Φ.Π.Α & 9.917.49€  µε ΦΠΑ µε

κριτήριο κατακύρωσης τη χαµηλότερη τιµή και cpv :  31681440-0  ΜΕ ΤΗΝ ΑΡΙΘ. ΠΡΩΤ

14575/12-4-2016 ∆ΙΑΚΗΡΥΞΗ.

     Στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα  Σερρών  την 18η ηµέρα ∆ευτέρα, Απριλίου έτους 2016 συνήλθε
σε τακτική συνεδρίαση η επιτροπή διαγωνισµού, η οποία συγκροτήθηκε µε την υπ’ αριθµ.
702/2015 απόφαση της  Οικονοµικής Επιτροπής αποτελούµενη από τους κάτωθι:
1. Αγγελο Παστουρµατζή ,  ∆ηµοτικό Υπάλληλο
2. Μουρατίδη Βασίλειο, ∆ηµοτικό Υπάλληλο
3. Πασσιά Ιωάννη,  ∆ηµοτικό Υπάλληλο
προκειµένου  να εξετάσει την ένσταση για τον πρόχειρο διαγωνισµό που προκηρύχθηκε για
την προµήθεια  λαµπτήρων  και ηλεκτρολογικού υλικού έτους 2016  για την ∆ηµοτική Ενότητα
Κ.Μητρουσίου   προϋπολογισµού  8.063,00€   χωρίς  Φ.Π.Α & 9.917.49€  µε ΦΠΑ 

Η επιτροπή έλαβε υπόψη την 06/2016 µελέτη της της ∆/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών η
οποία  εγκρίθηκε  µε  την  υπ΄αριθµ.  179/2016 Απόφαση της  Οικονοµικής  Επιτροπής  µε την
οποία εγκρίθηκε η διενέργεια της ως άνω προµήθειας σύµφωνα µε το άρθρο 4 παρ. 4 του
ΕΚΠΟΤΑ  καθορίζεται ο τρόπος εκτέλεσης πρόχειρος διαγωνισµός και ψηφίστηκε η πίστωση
σε βάρος του Κ.Α.  20.6699.023   συνολικού ποσού 29.9934,51€  ευρώ µε ΦΠΑ ΜΕ CPV
31681410-0 

Η διακήρυξη του ∆ηµάρχου Σερρών, η οποία  δηµοσιεύθηκε στην Τοπική εφηµερίδα
EΛΕΥΘΕΡΟ  ΒΗΜΑ  ,και  αναρτήθηκε  στο  ∆ΙΑΥΓΕΙΑ  µε  Α∆Α  ΩΓΨ∆Ω10-3ΓΑ,  στην
ιστοσελίδα του ∆ήµου , στον πίνακα ανακοινώσεων του ∆ήµου και ορίσθηκε η ηµεροµηνία
του διαγωνισµού στις 18-4-2016.

Η Επιτροπή λαµβάνοντας υπόψη το άρθρο 15 του ΕΚΠΟΤΑ προέβη στη διαδικασία
εξέτασης των ενστάσεων κατά τα προβλεπόµενα .
α) Τις εταιρείας LYCHNOS A.E µε την υπ΄ αριθ. 15248/15-04-2016 ένσταση

β) Τις εταιρείας ΗΛΕΚΤΡΟ∆ΥΝΑΜΙΚΗ Ο.Ε µε τη υπ αριθ. 15299/15-4-2016

-2-

ΑΔΑ: 7ΒΙΜΩ10-ΤΥΔ



Ο  πρώτος  ισχυρισµός  της  ενιστάµενης  εταιρείας,  ότι  δηλαδή  η  απαίτηση  της
διακήρυξης  να  γίνονται  δεκτές  προσφορές  για  το  σύνολο  της  προµήθειας  πλήττει  τον
ανταγωνισµό, είναι αβάσιµη, για τον λόγο ότι σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 3 παρ. 6 β
της  αριθ.  11389/1993  Υπουργικής  Απόφασης  (ΕΚΠΟΤΑ),   απόκειται  στην  ευχέρεια  του
οργάνου που καταρτίζει  τη διακήρυξη,  εν προκειµένω της Οικονοµικής Επιτροπής εάν µε
αυτήν (διακήρυξη) θα δίδεται η δυνατότητα στους προµηθευτές να υποβάλουν προσφορά για
µέρος ή για το σύνολο του ζητούµενου υλικού. 

Εν  προκειµένω  δε  µε  την  προσβαλλόµενη  διακήρυξη  επιτρέπεται  η  προσφορά  του
συνόλου της οµάδας των υπό προµήθεια ειδών. 

Ο  δεύτερος  ισχυρισµός  των  ενιστάµενων  εταιρειών,  ότι  δηλαδή  η  απαίτηση  της
διακήρυξης να µην υποβάλλονται ενστάσεις, είναι βάσιµoς, γιατί σύµφωνα µε το άρθρ 15 της
αριθ. 11389/1993 Υπουργικής Απόφασης (ΕΚΠΟΤΑ), «Ενστάσεις προ της υπογραφής της

σύµβασης» 
1.Ένσταση κατά της διακήρυξης του διαγωνισµού ή της νοµιµότητας διενέργειάς του, ή της
συµµετοχής προµηθευτή σ' αυτόν, υποβάλλεται εγγράφως ως εξής: 
α)Κατά της διακήρυξης του διαγωνισµού, στην αρµόδια για τη διενέργεια του διαγωνισµού
υπηρεσία, µέσα στο µισό του χρονικού διαστήµατος από τη δηµοσίευση της διακήρυξης µέχρι
την  ηµεροµηνία  υποβολής  των  προσφορών.  Για  τον  καθορισµό  της  προθεσµίας  αυτής
συνυπολογίζονται και οι ηµεροµηνίες της δηµοσίευσης της διακήρυξης και της υποβολής των
προσφορών. Αν προκύπτει κλάσµα θεωρείται ολόκληρη ηµέρα. Η ένσταση εξετάζεται από τη
δηµαρχιακή επιτροπή ή το κοινοτικό συµβούλιο και η σχετική απόφαση εκδίδεται το αργότερο
πέντε  (5)  εργάσιµες  ηµέρες  πριν  από  τη  διενέργεια  του  διαγωνισµού.  Οι  ενιστάµενοι
λαµβάνουν γνώση της σχετικής απόφασης µε δική τους φροντίδα. 

Σε  περίπτωση που  µε  την  παραπάνω απόφαση τροποποιείται  όρος  της  διακήρυξης,
εφαρµόζονται τα οριζόµενα στο άρθρο 10 παρ. 3 του ΕΚΠΟΤΑ, κατά το οποίο, µε απόφαση
της οικονοµικής επιτροπής µπορεί να µετατίθεται η ηµεροµηνία της υποβολής των αιτήσεων
συµµετοχής ή της διενέργειας του διαγωνισµού και όταν η µετάθεση γίνεται µε τροποποίηση
των όρων της πρόσκλησης ή της διακήρυξης, πρέπει από την ηµεροµηνία δηµοσίευσης της
σχετικής  ανακοίνωσης  µέχρι  την  ηµεροµηνία  υποβολής  των  αιτήσεων  συµµετοχής  ή
διενέργειας του διαγωνισµού, να µεσολαβεί χρονικό διάστηµα όχι µικρότερο του ορισθέντος
από την αρχική πρόσκληση ή διακήρυξη. 

Ο τρίτος  ισχυρισµός  της  ενιστάµενης  εταιρείας,  ότι  δηλαδή  η  µελέτη  στις  τεχνικές
προδιαγραφές  στο  υπό  προµήθεια  υλικό  λαµπτήρες  φθορισµού  36w µήκους  110cm,  κάνει
δεκτή την ένσταση και η µελέτη πρέπει να διορθωθεί στο ορθό 36w µήκους 120cm .
Για τους ανωτέρω λόγους, η παρούσα Επιτροπή, προτείνει και κάνει δεκτές τις ενστάσεις

των  εταρειών:  α)  Εταιρεία LYCHNOS  Α.Ε   αρ.  πρωτ15248/15-04-2016, β)  Η  εταιρεία
ΗΛΕΚΤΡΟ∆ΥΝΑΜΙΚΗ Ο.Ε  µε αριθ. πρωτ. 15299/15-04-2016 και παραπέµπει την εξέταση
του θέµατος στην αρµόδια Οικονοµική Επιτροπή του ∆ήµου Σερρών.
Συνηµµένα   σας υποβάλλουµε :

1) Το από  18-04-2016 πρακτικό ενστάσεων της επιτροπής
2) Τη µε αριθµ 15248/15-04-2016  ένσταση της εταιρείας ¨”LYCHNOS”

      3.   Τη µε αριθ 15299/15-04-2016 ένσταση της εταιρείας “ΗΛΕΚΤΡΟ∆ΥΝΑΜΙΚΗ     Ο.Ε”
Και παρακαλούµε για τη λήψη  απόφασης σχετικά µε 

        Α. Την έγκριση του από18-04-2016 πρακτικού ενστάσεων  .
       Β. Την εξέταση των ενστάσεων των ανωτέρω εταιρειών 
Και στη συνέχεια προτείνουµε:

Την αλλαγή της µελέτης  όσον αφορά τις τεχνικές προδιαγραφές: λαµπτήρες φθορισµού 36w
από µήκους 110cm σε µήκους 120cm,
Την αλλαγή των όρων διακήρυξης, σύµφωνα µε την επισυναπτόµενη διακήρυξη και ειδικότερα

-3-

ΑΔΑ: 7ΒΙΜΩ10-ΤΥΔ



ως προς την υποβολή ενστάσεων (άρθρο 15 της διακήρυξης) και ως προς του χρόνου ισχύος
των προσφορών (120) ηµέρες από την εποµένη της διενέργειας του διαγωνισµού (άρθρο 12 της
διακήρυξης) και πρόσθεση λοιπών όρων».

Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της και τις διατάξεις του άρθρου
72 του Ν. 3852/2010, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Α)   ∆ιαπιστώνει   ότι  το  θέµα  «Εξέταση  ενστάσεων  κατά των όρων  διακήρυξης  και  της
µελέτης του πρόχειρου  διαγωνισµού για την προµήθεια λαµπτήρων και ηλεκτρολογικού
υλικού για την ∆.Ε. Κ. Μητρουσίου, για το έτος 2016, προϋπολογισθείσας αξίας 9.917,49
€ µε Φ.Π.Α.», έχει όντως τον χαρακτήρα του κατεπείγοντος. 

Β)  Εγκρίνει  το  από  18-4-2016  πρακτικό  ενστάσεων  της  επιτροπής  για  τον  πρόχειρο
διαγωνισµό που προκηρύχθηκε για την προµήθεια λαµπτήρων και ηλεκτρολογικού υλικού
για την ∆.Ε. Κ. Μητρουσίου, για το έτος 2016, προϋπολογισθείσας αξίας 9.917,49 € µε
Φ.Π.Α και κάνει δεκτές  τις ενστάσεις των εταιρειών :

   α) LYCHNOS Α.Ε  αρ. πρωτ15248/15-04-2016,   

   β) ΗΛΕΚΤΡΟ∆ΥΝΑΜΙΚΗ Ο.Ε  µε αριθ. πρωτ. 15299/15-04-2016 

Γ) Κάνει δεκτή την τροποποίηση των όρων της διακήρυξης σύµφωνα µε την επισυναπτόµενη
διακήρυξη και ειδικότερα ως προς την υποβολή ενστάσεων (άρθρο 15 της διακήρυξης) και
ως προς τον χρόνο ισχύος των προσφορών (120) ηµέρες  από την εποµένη της διενέργειας
του διαγωνισµού (άρθρο 12 της διακήρυξης) και πρόσθεση λοιπών όρων, και την αλλαγή
της  µελέτης   όσον  αφορά  τις  τεχνικές  προδιαγραφές: λαµπτήρες  φθορισµού  36w  από
µήκους 110cm σε µήκους 120cm. 

            Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

               Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                           

                ΣΤΕΡΓΙΟΣ     ΓΑΛΑΝΗΣ                                             
        ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ∆ΙΟΙΚ/ΚΩΝ-
        ΟΙΚΟΝ/ΚΩΝ   ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ –
               ΗΛΕΚΤΡ. ∆ΙΑΚΥΒ. 
                   & ∆ΙΑΦΑΝΕΙΑΣ                                               
                                                                                                    ΤΑ ΜΕΛΗ
                                                                                  
                                                                                      1)  Ιλανίδου – Βίλλιου ∆έσποινα

                                                                                      2)  ∆ούκας Γεώργιος 
                                                                                            

                3) Τερζής Βασίλειος

                4)  Χαρίτος Χρήστος

                                                                                      5)  Χρυσανθίδης Βασίλειος

-4-

ΑΔΑ: 7ΒΙΜΩ10-ΤΥΔ



Σέρρες   19   - 5 - 2016

Πιστό Αντίγραφο

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ

Μ. Ε. ∆.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

ΒΕΪΖΑ∆Ε ΣΟΦΙΑ 

ΑΔΑ: 7ΒΙΜΩ10-ΤΥΔ


		2016-05-19T10:08:42+0300
	Athens




